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EXPEDIENTE N°03-2022-DPSCL-DRTPE-APURIMAC
RESOLUCION DIRECTORAL N°02 -2022-DPSCL-DRTPE-APURIMAC
Abancay, 03 de junio del 2021

VISTOS:

La comunicacion de la Suspension Perfecta de Labores por Fuerza Mayor,
de la empresa MINERA LAS BAMBAS S.A con RUC N°20538428524,
debidamente representado por el Sr. Cesar Augusto Gdlvez Leveau,
identificado con DNI N°01163748, con domicilio legal en la Av. El Derbi
055, Edifico Cronos, Torre 3, Piso 9, Santiago de Surco, Lima, con domicilio
en el centro de trabajo en la Unidad Minera las Bambas del Distrito de
Challhuahuacho de la Provincia de Cotabambas, Regidn de Apurimac;
Asi mismo el Informe de Actuacién Inspectiva de Investigacion emitida
por el Inspector de la SUNAFIL — IRE Apurimac, de fecha 31 de mayo del

afio 2022, Y;
CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 15° del Texto Unico
Ordenando de la Ley de Fomento de Empleo (D.L. N°728 Ley del Fomento
. de Empleo), Ley de Productividad y Competitividad Laboral aprobado

Trabajo. Deberd, sin embargo, de ser posible, otorgar vacaciones vencidas o
anticipadas y, en general, adoptar medidas que razonablemente eviten
agravar la situacién de los trabajadores. La Auforidad Administrativa de Trabajo
bajo responsabilidad verificard denfro del sexto dia la exisfencia y procedencia
de la causa invocada. De no proceder la suspension ordenard la inmediata.
reanudacién de las labores y el pago de las remuneraciones por el tiempo de

suspension franscurrido///.

Que, mediante escrito de fecha 23 de mayo del 2022 con registro de
mesca de partes virtual N° 1668-2022 el representante legal de la Empresa
MINERA LAS BAMBAS S.A, con RUC N° 20538428524, Cesar Augusto Gdlvez
Leveau, con domicilio laboral en el Distrito de Challhuahuacho, de la
Provincia de Cotabambas, Regién Apurimac, comunica la paralizacion
de labores por situaciéon de fuerza mayor refiiendo que es en estricta
aplicacién del Art. 15 del D.S. N° 03-97-TR, adjuntando la némina de los
trabajadores, indicado los nUmeros de celulares, correos electronicos de
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cada uno de ellos, declara también que la solicitud de suspension
perfecta de labores es a partir del 23 de mayo del 2022 hasta el 21 de
agosto del 2022, de un total de 206 trabajadores, salvo que se presenten
las condiciones que permitan la reanudacion de las actividades de la
Empresa antes de dicho plazo; Dicha peticion ha sido admitida a trdmite
mediante Auto Directoral N° 05-2022-DPSCL, DRTPE-APURIMAC, de fecha
26 de mayo del aifo 2022 y notificado en fecha 27 de mayo de los

corrientes.

El arficulo 22° del Reglamento de la Ley del Fomento de Empleo
aprobado por D.S N° 001-96-TR, establece que: “La Auforidad Adminisfrativa
de Trabajo, recibida la comunicacion sefialada en el Arficulo 48° de la Ley,
deberd verificar la existencia de la causa invocada, bajo responsabilidad. En la
verificacién se tendrd en cuenta que la causa invocada guarde
proporcionalidad y razonabilidad con el periodo de suspensién temporal de
labores determinada por el empleador.

De conformidad al Inciso b) del Articulo 2° del D.S. N° 017-2012-TR la
autoridad competente para resolver el asunto encauzado es el director
de Prevencién y Solucidén de Conflictos Laborales de la Direccidn
Regional de Trabajo y Promocién del Empleo de Apurimac, y para
resolver dicha solicitud se requiere el Informe de verificacién de los

hechos.

Que, el despacho dentro del plazo de ley ha solicitado los servicios
inspectivos para la verificacion de la comunicacién de Suspension
Perfecta de Labores por fuerza mayor en dicho centro de trabajo,
habiendo solicitado a la Intendencia Fiscalizacion Laboral — SUNAFIL IRE
Apurimac, con oficio N° 462-2022-DR-DRTPE-APURIMAC, en fecha 27
mayo del 2022, en atencién a dicho documento en fecha 2 de Julio del
presente afio 2022, la SUNAFIL-Apurimac, hace llegar el Informe de
actuacion Inspeccidén de investigacion, de fecha 31 de mayo del 2022;

Del resultado del Informe de Actuaciones Inspectivas de Investigacion
realizada por el Inspector de la SUNAFIL, Nilton Adrian Durand Torres, se
puede evidenciar que el Inspector de la SUNAFIL hizo la diligencia de
verificacion de paralizacién de hechos in situ en fecha 31/05/2022,
sefialando lo siguiente, ///... lil.- Medios de Investigacion; 1 Comprobacion de
datos, 30/05/2022 consultas en paginas web de SUNTA, REMYPE y Planilla
electrénica, 2.- Visita al centro de frabagjo 31/05/2022, me constitui en la
localidad de Nueva Fuerabamba constatando la situacién actual de la zona ya
que de acuerdo a lo expresado en el escrito de SPL sefiala que los frabajadores
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sobre los que recae la SPL laboran en esa localidad. Seguidamente me
comunique aleatoriamente con los trabajadores. Seguidamente me fraslade al
asentamiento minero comprobando la presencia de efectivos policiales. Se
emitié constancia de actuacién isnpectiva de investigacion que fue nofificada
mediante deposito en la casilla electrénica del empleador. V. HECHOS
CONSTATADOS. - las actuaciones inspectivas practicadas han permifido
constatar lo siguiente: 4.1 con la comprobacién de datfos realizadas en la
pdgina web Consultas RUC de la Superinfendencia nacional de Aduanas y de
Administracidn Tributarias (SUNAT) se verifico que el estado de confribuyente del
sujeto inspeccionado es "ACTIVO" y su condicién “"HABIDO". 4.2 Que de
acuerdo a la solicitud de suspensién perfecta de labores suscrita por el
apoderado de la empresa MINERSAS Las Bambas S.A, Sr. Cesar Augusto Leveau

y que fue remitida junto a sus acompanados .

A1

se fiene que se

encuentran comprendidos en la investigacion los siguientes trabajadores:

| neo ] o Nombres Celutar 1 Collar2 | F18PL r';’;‘f ]
[ 4 | -aoitaern [NENEE SR Limone 994717481 23/05/2022 | 90 dias
T3} 43718133 | Alcahua Wilca Jose 615155830 23/05/2022 | B0 dias
~3 1 61946041 | Alccahua Gabrel Madha 958752833 23/06/2022 | 90 dias
% | a7ar7av? | Alcoahua Huaman Teodors 5833450063 2310502022 ] @0 dias
B05003520_| Alecanug Noa Crisostomo 657204680 | U78663812 | 2302022 | 84 dias
¢ 45180339 | Alccahug Pinares gagida G747 60167 | 991703067 | 23/056/2022 1 9G dias
7 Z2002610 | Afato Ghumbez Julia 686631868 | T23/05/2022 1 80 dias
-3 SO05908R | Anccasi Huillca Marcos BA4TLZETS 23052022 a0 dias
8 BOO03443 | Andrpda Noa Jusna G8B559368 1 2302022 Q0 dias
:a‘ 10 | 47477285 | Andrade Nea Jose 873540802 23052022 S0 dias
2S\1 | 74583102 | ﬁﬂj;:ﬁ;‘ aidonado Gleny 959260808 23052022 | 90 dles
2%b | 44506543 | Arcos Agulat Alcia OL7 787473 23/05/2022 | S0 dias
ne 42106368 | Azto Gomez Nestor 840200551 23/05/2022 | 80 dias
og fa | 451515671 | Cabrera Mendoza RRosano . BSZ?QQQM 21052022 90 dias
s | 46028076 | Ceayhuan Espinoza Julia 952397040 | 2370572022 | 60 diag
16 | 77390719 | Coomslia Liangque Santusa HHAG18344 23052022 80 dias
. Ceoropuna Huanauw ‘4 =
1} 44598772 rMagdalen 4—_9i1?§?2§ - 23/05/2022 G0 dias
18 | 47244915 | Cooropuna Pinares Alicia D74312271% 23052022 90 dias
19 | 479873336 | Chumbes Aguilar Ysina 074299385 | 2%ms2022 ] S0 dias
20 | 47514243 Condod Champi Yosenia 046775812 23052022 90 dias
“Z1 | 60630088 | Escalante Huaman Adglayda | a67933683 123082022 | 80 dias
22 | 40969304 Eg{,’f;;"“ WSt D 962861250 230052022 90 dias
T3 | A1426859 | Cutieres Yutlta Manano 853534645 23/05/2022 | 90 dias
24 | 76440704 Gutierraz Alccahua Efran ORZBE59264 231052022 90 dias |
25 | 80028706 Gueriez Gabnel R Roberto G7a541044 23052022 90 dias
26 | BOWBO025 | Gutenez Marinez Andics UG3405048 23105/2022 90 dias
27 | 31852706 | Guiierez Noa Martin Q82321714 231052022 90 glas
2B | 44408478 | Guteces Vargas Dominga | aLE261522 2310572022 80 diag |
20 | 48270026 | Gullerrer Vargas Richard 886550702 2052022 90 gias
30 Hi434222 | Hoiguin Huachaca Alejandrg | 957055873 914547012 | 237052022 80 dias
31 B23G0644 | Huachaca Fartun Fernanao | | 052716100 2308/2022 90 dias
32 | 80002987 | Huachaca Huaarman Cinlo S50315680 | 2370502022 § 90 dias
33 31434065 | Huachaca Huillca Hilano a54735972 23/05:2022 90 d
34 | 44909868 | Huachaca builica Nida 914183350 23/06/2022 | 90 dias
35 | 43624010 | Huachaca Vargas Cinla | 951133524 230812022 90 diss
36 42159251 | Huachaca Vargas Josus G57133134 | 954138176 | 23/05/2022 o0 dias
37| 31434282 | Huachacs Vargas Jose 974435699 230512022 90 gias
38 BO003449 | Hugchacsa Vargas Msgdaierm 950337590 2052022 90 dias
36 | 31434208 | Huuchata Vargas Salomon 9570758063 123/052022 | 90 dias |
“4D | 44295480 | Huachaca Vargas Santos 874417045 | 2052022 | 90 dias
41 | 46768664 | Husman Huaman Benediclo SEB3E0644. 23052022 $0 dias
42 | 44408536 | Huaman Huamar Valentin 932640183 23705/2022 | 90 gias
43 | 80003512 f}‘;’;’fﬁ;‘ Alcahua Rosalio 063826634 23082022 | 90 dias
24 | 25001258 | Huaman Alccahus Rosa 046761952 2imse022] 80 dias
45 | BOO0SGES | Huamanm Asio Nativigo 074344976 | 23/05/2022 | 90 dias
46 | 43361160 | Muamam: Huachsca Vima SEOPO0553 23062022 | 90 dias
47 | 43976318 | Huamani Huachaca Vdiben 603403215 23/05/2022 | 90 dias |
4B | 43770035 | tiuamant Huaman Reinaldo 981500127 . 23052022 | 90 dias
48 | 74074763 | Huamam Huarnan Vicente TO57755747 2052022 | 90 dias
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Mmoo
50 Huamani Huayta Leonarda Grassasin " 700672022 | 90 ciag
51 10| Huamani Lima Modesta GHOTIGNA0 | ULATHZA1Z | ZNONZ022 | 90 dlas
57 | 31420790 | Huamani Ll 9HI0T I p 2| widas
%1 | 44341307 | Husmanl Lopez Bernardno Q79329555 23062022 1 90 cliay
54 | 44229082 mgmnmw U41773744 230  dias
55 | 44308034 | Huarnani a Cipian 507720808 | 040840028 | 2 %0 dlas
55 | 0263500 | H Panura Jusn 651148348 2 | %0
57 w%? Huaimani Panurs Tiureo _G14235603 230672022
68 | 4478777 | Huamani Roj ] | §74242753 23082022 | G0 diss
56 | 20060009 | Huaman (alo 09341917 23052022 | 90dias
G0 | 40916441 | Huaman Vag | B58193014 2 90 dias
61 | BLODGEAD | Huaman Vargas Celestina 9633555 90 digs
62 | Ta4 Husman Vargss Joeta | 558472647 90 diss
63 | 31434071 | Husrcays Posacka Ardres 943377727 683372052 | & 90 dias
64 | 31434115 | G5B185454 23 90 dias
65 | 74583031 Andrage delissa a5 23052022 | B0 dlas |
0] 56 | Hultca Cun Tomasa Op3743701 23052022 | 90 dias
67 | 29722701 4 % 23052022 | 80 dlas
68 | 48782545 Pinares Mazmo _%mvtm 23042022 | 60 dias
65 | 45470183 | Hulica Pinares Yool 73680708 230572022 | 9G dias.
70 | 80003335 | Hullca Vargas Lus 5133086, : 2| 90 al
71 | 46745149 | Hullica Vargas Rosa D479 p 90 dias
72 | 48418793 | Huisa Andrpda Juan | 992873211 230572022 | 90 dias
73 | 47217008 | Hulss Andrada Narcizo 951312003 23052022 | 90 dias
74 | 43768263 | Hulsa Noa J GAZ733344 202022 | 90 dias
75 | 46995192 | Lima Alccahus Cela 072772957 T j2a0872022] 90das |
| 76 44227258 | Lima Congon Capriant 965041208 23052022 | 90 dias
77 | 314305661 | Lima Vargas francisco 958748471 230520221 90 dias
78 | 44607044 | Lims Vargas Valentio | 080684040 230872022 | 90 dias |
70 R 962202090 23082022 | 90 dias
mw k2 Wiﬁa
686087238 322 | 60 dias
S82771821 | DA40G2584 | 2 ;2| 0 gise
g 3 S0 dlas
G7A581TT4 230672022 | 90 dins
986588021 230572022 90 glas |
96781 23052022 | 90 dlas
74545704 22052022 | 90 digs
Q441801 99 dias
951704121 %0 dias
G54 167782 2305 00 dias
OR2514514 072 | DG diay
! ‘ 2 03 dias
urinr442s 23 22] SOdias
982222490 2302022 | 90 dlas
958325118 230572022 | 60 dias
57717558 230572022 | 90 dlas
650337504 23052022 | G0 vlas
| #50340362
grad 7m 21 80 giss
956250062 2 90 diss
415059 | __90dias
951174208 230572022 | 9G dlas
Q73767135 3082022 1 90 dies
951956810 7302022 |99 dlas
G57 154045 20022 | @adias
107 | 44283426 | Paniurs Vit 0U7412470 L0272 | 0 glas
108 | 80003194 E 315200832 | 950346053 22| S0 olas
100 | 31420203 | Portila Huemacs Maguel 044206764 230870 90 dias
RELD 1126 | Poctilla Susiga Lus [5T763908 2| SOgias
111 | 29603140 | Portilla V $a3353411 23 72 | 90 glas
112 | 45328261 | Poctiia Varges Exatacion | 97871777C 23052022 |60 oias
113 | 46452004 | Portila Vargas Luz Manna S007 15895 2305720 94 alas
114 | 29619248 | Portitia Vargas Nicolas §14243162 23052022 | 90 clas
116 | 4 1t Rvas Tores Vaenanc | 984402352 230572022| 90 das
116 | 44220085 | Saro Choggue Donate | 948208254 23052022 90 glas
117 | 40350003 | Sgnca Lima Rosa i 450357831 123052022 | 90 dias |
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118 | 70148438 | Valder Guzman Paulns 4 941256865 23005720221 90 clas
119 | 62368188 | Vargas Acahiug Yur | B51208371 23052022 | 93 dias
(170 | 468951593 | Vargas Asto Liva B75345407 23052032 | 90 dias
(121 | 48240536 | Vargas Ccanuana Robero §35977073 23057022 | Sdas |
122 | saag7aez | V998 Contreras Eisa 993066860 23052022 | 90 dias
1237 7| varge: Luz Manna | 0581 7
125 | 31434305 | Vargas Huamani Erasmo | 992623447 | 974702484 2 .
726 | 4404857 v F 958157924 90 4
127 | 0400831 | Varges Husman Tecdora | 989477604 ; 2|90 dias
128 | 80003653 | Vargas Huatanut Tiburtio POS4310E0 | 965543108 :% 9C dias
12 | Vargas Marinez Jose (62162108 | 956786564 | 230N %0 dias |
44227262 | Vargas Mendozs Ao 9673IIAS08 23052022 ] S0 dias
73333176 BoR177477 122 | 80 dias
44227238 | V. | $94542433 230520221 90 diss |
31434296 v%m YE6IG4TTE 23082022 | 60 dias
45751805 | Vargas Jogus Lus W63IIIFLE 23052022 | 80 diss
46816259 | Vargas Pusacia Alex 046774020 230052022 | 90 dias | |
46004188 | Vargas Pusacha Leance 96172349 25082027 | 90 s
80067213 | Vargss Salas Fugens 983040562 230872022 | 90 dias |
44058825 | Vargas Yucta Reynalds GEB205574 ‘ 2022 90 dies
74204149 | Vargas 2amora Aftedo 958192906 | @022 Wdias
40882243 | Vargas Zamora Isabel 13315 | 683753721 2077 | W diss
47073800 | Vargas Zamva Jusn Cabrel | 958303490 230820221 Sidias |
BO450738 | Vargas Zamora Justing 281101042 23052022 | 90 dias
45403488 | 260MT8 Huarcaya £Qason | ge5.00734 23082022 50 clas
44356563 | Alccatua Mualica Grisaido ) 102456267 230052027 ) clas
B00G3S57 | Alccahua Hullcs Emilans | 934178008 23082022 dias
43771190 | Alccshus Panlurs Morcedes | 953355084 | _L2M08R022 | 90 alas
31542151 | Alajo Redigez Jesus 914437533 | 967631073 | 23062022 | 90 dias
as7o003 | Dolivar Guzman Marco 087788071 23082022 | 90 diss
A0003626 Huamans £ stean 913088609 50 dias
P 14186410 23052022 90 dias
47850067 m’”’f‘“”““"’"*‘“"" 950740511 | 984735072 | 23052022 | 90 clas
73333160 | Huschacs Lope ok 963423876 230572022 | G0 dlas
44341408 | Huachaca Vargas Victora 950251 23052022 | 90 0iss
80167872 | Huachaca Vargas Baolio Q84485834 23052022 | 90 dias
31420432 | Huachaca Varas Eustaquio | 972403529 2 G0 dias
156 | 80003503 | Huachaca Vargas Damian | 977517262 %M
157 | 48517207 | Huamani Husman Delia G83378423 90 dlas
158 | s0ocar3y | Huamanl Huayta doHuaman | gena5y285 230672022 | 90 dias
158 | 47858000 | Heamani Hullca Ana Mara G72314426 230! 2| S0 aias
160 | 31430338 | Huamani L Spbastan | $7425G380 ﬁ%ﬁﬁ 90 s
161 | 43067067 | Huaman Samiel 969200952 23052022 | 90 Clss |
162 | 60410877 | Huaman: Roas Santusa P RCHED) 230572022 | 90 oles
163 | 310307 |[UETan VAR EAES | g7g71as2t 23082022 90 alas
(164 | 40393561 [ Hulca Ochos Favsina 952452063 23052022 oodias ]
165 | 31434304 | Hulica Paniura Francisto grg;‘m:vsm 230572022 | S0 diss
66 | 43979233 | Hulica Vamas Jaime 8379815, 1
167 | 80301327 | Husa Noa Ramosa 993141015 | 954878303
168 | €4227261 | Uima Panikurg teccodes SOGTEITIE 230082022 | 90 diss
160 | 43980181 | Uma Paniurs Sebastan | 187 23052022 1 S0dlm
170 | 31420813 | Lima Vargas Lotens VGP40027 | GE4THA063 | 2306F022 | 90 ciad
171 ] 47068297 | Martnez Ceoropuna Jesusa | §51255260 23052022 | S0 dias
1721 ANAEADGS | Mendoza Vargas Vingnia GF713512 23092022 | 600las
173 | ASO03570 | Noa Huamangs Marcy 945657311 230%2022, 90 diss
174 46819726 ‘E“M!ME*WM 989119320 23052022 00 dias
7751 40672780 | Pankwa Aicahua Roberting | 050370236 | | 2308720221 00 dias

70| 47372078 | Paniura Guborez Lzmarng | B8J3EE018 238 o0 dias
77 65| Paniura Holgun Matn B44D3R 106 230572022 | B0 dias
75

43320714 | Pankre Husmani Sanming | 044715424 | 051763387 | 230082022 | 0 dies |

|

-
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176 | 80003505 ! Pankufs Huamani Juana - DS8167008 23082022 90 dias
180 | 46064180 | Panuura Lopez Zendn 904717400 | 918808036 | 23052022 § 90 dias
[ 181 | 44205483 | Panura Paniura Jorgo D5U334072 123052022 GOdiss
[ 182 ] 44488956 | Panura Vamas | conardo _§31348243 1230572022 | 90 diss
{183 31434235 | Parwrs Vargas Davd G56701485 12302022| 90 diss
184 | 31434236 | Panura Vargas Tiburos GB8448776 23062022 1 90 digs
185 | 42672058 | Poriha Vargas Folimon | 991330688 | 230520221 90 dias
186 | 44226492 | Porila Vargas Elas 048205254 | G57748T1Y | 23052022 | G0 dias
187 | 74621786 | Pocila Vargas Margoth 944500622 230572022 1 S0 das
185 | 43979278 | Poriia Vargas Romy 965349857 230572022 | 80 diss
189 | BO0B0Z67 | Pusaciia Rojas Felx 073687340 p 2|90 dias
190 | 80511876 | Quispe Huaricalla Roger 229500308 230572022 | 90 dias
191 | 47850294 | Quispe Lolona Bemabe Felix | 46675030 | 944057617 230872022 1 B0 dlas
$G2 | 80448708 | Rojs Panius Beabriz 000423865 2XN052022 | GO dias
163 | 44483156 | Rojs Panuers Efrain 084220576 | 984220579 22052022 | G0 dias
194 | 45751802 | Rogue Lima Jesusa 951226191 230572022 | 90 dias
16% | 45370935 | Salas Coahusna Juland 9143206507 22082022 1 90 vlas
196 | 23981349 s Soto Wilber DO4T0605S | 944515146 | 23062022 | 00 clas
197 | 44227242 | Sencia Uma Claudia 957311634 23062022 | 00 ¢las
158 | 414261680 | Vargas Arudondo Jorge 973208017 [ 23062024 90 Gias
199 | 31434069 | Vargas Afredondo Claudo | 983031368 230820221 90 dias
200 | 80003810 | Vargas 50 Coso | 921685419 230620221 90 dias
203 | 43654078 | Vargas Gutonez Elias §13208840 230502002 | S0 dlas |
202 | 488577668 | Vargas Hullca Edison 973681978 | 230502022 | G0 diss |
203 | 45001125 | Vargas Hullca Rinalde G73182600 2300672022 | S0 diss
204 | 45768985 | Vargas Mendora Cesio D405 76096 23006/2022 | 50 dias
(205 | 31434277 | Vargas Portila Aleiandro 677517282 2300520221 50 diss
206 | 44835584 |Vamas Portila Forunato 014977571 230572022 | S0 gles

4.3 Que en la visita realizada el dia martes 31 de mayo del 2022 a la localidad
de Nueva Fuerrabamba y el ingreso al asentamiento minero de la empresa
Minera Las Bambas S.A, comprobé lo siguiente con relacién al pedido de
suspensién perfecta de labores. a) Al constituirme en la ciudad de
Challhuahuacho, a las 10.20h me contacte por el celular desde el nhumero
institucional 945474858 al celular nro. 963749183 de la Sra. Alejandra Najarro
Leiva (en adelante Sra. Naranjo) que aparece registrado en el correo
elecirénico de fecha 23 de mayo del 2022 ingresado a la direccidén electronica:
mesadepartes@trabdajoapurimac.gob.pe y que gparecen en los documentos
con registro de ingreso N°0000088120-2022 de esta Intendencia Regional de
Apurimac de la SUNAFIL y que fueron remitidos a esta entidad por la Direccion
Regional de Trabgjo y Promocién del Empleo de Apurimac. Luego de
identificarme y manifestarle el motivo de mi llamada, le manifesté la necesidad
de que alguna persona y/o representante de la empresa me acompafie en la
diligencia de verificacién, manifestdndome que su persona se enconfraba en
la ciudad de Lima y que laboraba en el drea juridica Y/o legal de la empresa
pero que coordinaria con alguna persona en la localidad de Chalhuahuacho 'y
que me devolveria la llamada telefénica. A las 1 1.07h, atendi la llamada de la
Sra. Naranjo manifesténdome que debido a las graves perturbaciones sociales
existentes en el distrito de Challhuahuacho y por seguridad de los frabajadores
no se encuentra personal de la empresa que pueda acomparfiarme o esfar
presente en la diligencia inspectiva, por ese motivo opté por trasladarme a
Nueva Fuerabamba que se encuentran en la ruta hacia el distrito de Akira.
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b)Que de la lectura de comunicacién de suspensién perfecta de labores por
fuerza mayor de fecha 23 de mayo de 2022 suscrita por el apoderado Sr. Cesar
Augusto Galvez Leveau, sefala en el numeral Il “que los frabajadores
comprendidos en la medida son aquellos que objetivamente se encuentran en
situacién de inactividad y que se detallan en el Anexo 1-B del presente escrito.
Dichos frabajadores realizan sus actividades laborales en la zona de Nueva
Fuerabamba, con la cual, por muy alta conectividad en la zona de frabagjo, sus
labores relaciones de trabajo de manera perfecta por fuerza mayor”. c) Al
constituirme al lugar denominado nueva Fuerbamba que se encuentra
aproximadamente a 20 minutos desde la ciudad de Challhuahuacho,
comprobé que se trata de un complejo de vivienda (Foto N°., 1,2,3) verificando
que el ingreso aparece un monticulo de arena (foto 5 y 6) en medio de la pista
de acceso, presumiendo que ha sido descargado para impedir el acceso a la
zona de viviendas. Seguidamente procedi a efectuar un recorrido por las calles
del complejo habitacional comprobando la inexistencia de frabajadores (fotos
1,2,3, 4) para entrevistarme y un morador de la zona que negd identificarse,
manifesté que hay frabajadores que laboran en jardineria en el complejo
habitacional pero que por los reclamos a la empresa minera no estaban
laborando a la fecha y que desconoce desde que fecha. d). Seguidamente
A\ procedi a comunicarme de forma aleatoria desde el celular institucional (Nro

945474858) al celular 994717481 (captura Nro. 15) del frabajador Heyner
sl ednidas Aguilar Alves que aparece como trabajador afectado con la medida
7 de Suspensién Perfecta de Labores, manifestdindome que labora como
jardinero y que a fecha no se encuentra laborando; y que recibié una carta de
la empresa inspeccionada en que le comunicaban de la Suspension Perfecta
de Labores...///; e) Concluida la visita a la ciudad denominada Nueva
Fuerabamba me fraslade al centro minero ubicado en la comunidad de
Fuerabamba que se encuenfra hacia la ciudad del cusco comprobando la
presencia de efectivos policiales aproximadamente de 500 m antes del ingreso
al asiento minero (foto Nro 7) entrevistdndome con el vigilante destacado de la
empresa G4S de nombre Modesto Gutiérrez (Foto Nro 8 y 9) con quien me
identifique con la credencial respectiva y le explique el motivo de mi visita,
seguidamente esa persona procedié a efectuar las comunicaciones
comespondientes manifestdndome luego de transcurrir unos minutos que no se
encuenfra personal de la empresa minera para atenderme lo que fue
corroborado por el especialista de Asunfos Legales Corporativos Alejandro
Najarro Leyva, mediante mensaje recibido por el aplicativo WhatsApp desde el
celular 963749183 al celular institucional 945474858 (captura Nro 13) luego de
estar unos minutos en la puerta de ingreso al campamento minero, observo que
desde el interior la salida de microbuses escoltados por camionetas con
efectivos policiales (fotos Nro. 10, 11 12). f) seguidamente procedi a solicitar a la
Sra. Naranjo mediante mensaje de tfexto remitidos desde el aplicativo,
WhatsApp (captura Nro 14) los nombres de los sindicatos y los datos de sus
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dirigentes, celulares y correos electfrénicos, no recibiendo la informacién
solicitada hasta la conclusién de la redaccién de la presente constancia de
actuacién inspectivas. CONCLUSIONES, Por lo expuesto precedentemente se ha
realizado la verificacién del cumplimiento de los hechos que sustentan Ia
solicitud de préroga de la suspension temporal perfecta de labores,
comprobdndose los hechos que han sido anofados anteriormente... L.

Por consiguiente, conforme a lo expuesto se puede evidenciar del
informe de Actuacion Inspectiva de Investigacion emitida por el Inspector
de la SUNFAIL Abog. Nilton Adridn Durand Torres del folio 152 al 161, quien
ha efectuado la verificaciéon de la comunicacion de suspension perfecta
de labores por fuerza mayor en dicho centro de trabajo (el dia 31 de
mayo del 2022), constatando que, en efecto se encuentra paralizados
las labores constatando que en el centro de frabajo no se encuentra
trabajadores tampoco representantes de los trabajadores, asi mismo
durante su recorrido redlizado para ingresar al campamenfo @
comprobado los hechos mencionados por la empresa, conforme consta
en las fotografias adjunta en el informe.

En uso de las atribuciones conferidas por el Decreto Supremo N°017-2012-
TR.

SE RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO. - DECLARAR PROCEDENTE la comunicacion de
Suspensién Temporal Perfecta de Labores por la causal de FUERZA
MAYOR, por el plazo de 90 dias, a partir del 23 de mayo al 21 de agosto
del afo 2022, solicitado por la empresa MINERAS LAS BAMBAS S.A con
RUC N° 20538428524, con domicilio en el centro de trabajo en la Unidad
Minera las Bambas del Distrito de Challhuahuacho de la Provincia de
Cotabambas, Regidn de Apurimac;
ARTICULO SEGUNDO. - NOTIFICAR, la presente resolucién a la empresa
MINERAS LAS BAMBAS S.A con RUC N° 20538428524 y demds entes
administrativos conforme a Ley.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE
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